

Transformerens Politikker

Her i Transformeren har vi efterhånden gjort os nogle erfaringer om hvordan vi nemt og godt får hverdagen til at forløbe. Politikker, rammer og regler kan være en hjælp til personale og forældre til at afstemme forventningerne og skabe tydelighed om de forventninger vi har til hinanden.

Vores politikker ændrer sig over tid og vil løbende blive opdateret. De vil figurere på Aula såvel som vores hjemmeside.

I nogle beskrivelser er der overlap mellem informationer, men vi tænker det går 😊

En dag i udflytterbørnehaven

Vi åbner kl. 7.15 hvor der er mulighed for at aflevere på Pingvinstuen (vuggestuen). Overtøj og børnehavetasker skal hænges i skovgaderoben, som ligger overfor kontoret. Der er børnehavepersonale tilstede og barnet kan spise morgenmad til kl. 7.50.

Når du er klar til at aflevere dit/dine børn er det vigtigt, at du:

- Søger kontakt til en ansat og informerer om barnets start på dagen.
- Det er vigtigt for barnet, at I siger tydeligt farvel. Når det er svært for barnet, tager vi selvfølgelig hånd om situationen på en tryk og anerkendende måde. Aftal gerne med dit barn, hvordan afleveringen skal foregå f.eks. om der skal vinkes ved vinduet eller lignende.
- Vi har erfaret som personale, at et tydeligt kropssprog og et smil på læben kan gøre afleveringen nemmere for barnet.
- Børnene i vores institution kender alle ansatte i børnehaven, derfor kan I trygt aflevere jeres barn til en voksen, som ikke er tilknyttet jeres stue.

Når kl. nærmer sig 8.00 går vi på legepladsen i gården og tager imod de børn, der bliver afleveret efter 8.00. Her skal du dog senest have sagt farvel omkring kl. 8.10 og det er også her vigtigt at kontakte en ansat. Vi går mod bussen kl. 8.15 og tager af sikkerhedsmæssige årsager ikke imod børn mens, vi er på vej hen til bussen. Hvis du kommer efter kl. 8.15 foregår aflevering ved bussen. Ved bussen er det børnene, der blev afleveret i Transformeren, som går først ind i bussen. Forældre, der venter på at aflevere børn, må gerne holde sig lidt i baggrunden indtil, Transformer børnene er kommet ind i bussen. Dit barn skal selv ligge sin taske i bagagerummet. Vi kan være mange mennesker foran busdøren, så vær' opmærksom på, hvordan du placerer dig. Når du kommer frem til busdøren kontakter du en medarbejder og videregiver evt. information og så siger du siger farvel til dit barn. Dit barn går selv op af trappen. Vi ønsker ingen forældre i bussen, da det

kan skabe forvirring for barnet og vi anbefaler, at man som forældre ikke tager ophold ude foran bussen. Børnene har en langt roligere start på dagen, når de ikke skal holde øje med deres forældre. Kl. 08.26 skal alle børn være afleveret, da busdørene lukker kl. 8.28 og personalet skal have tid og ro til at tælle børn og tjekke seler. Personalet bruger busturen til Ørholm på at planlægge dagen og uddelegere de daglige opgaver mellem sig. Der vil selvfølgelig også være afgivet personale til at være nærværende med børne.

Vi er fremme i udflytterbørnehaven i Ørholm omkring kl. 9.10 og hvis man ønsker at aflevere sit barn i Ørholm, så vil det være muligt i tidsrummet mellem kl. 9.10 og kl. 9.25. Derefter starter vi dagen med morgensamling og efterfølgende pædagogiske aktiviteter. Man må gerne aftale en senere aflevering med personalet i tilfælde af f.eks. tandlægebesøg eller andre vigtige gøremål.

Kl. 11.00 spiser vi frokost på stuerne. Bagefter rydder vi op efter maden, og hjælper de børn som har behov for en middagslur. kl. 12:00 starter middagsluren og de pædagogiske aktiviteter forsætter for de børn som ikke sover.

Kl. 13.45 holder vi eftermiddagssamling, hvor der også vil blive serveret lidt mad. Samlingen slutter omkring kl. 14:30. Det er ikke muligt at afhente dit barn i dette tidsrum, da det vil forstyrre samlingen og tage fokus fra børnene i de aktiviteter som vi har planlagt. Det vil dog være muligt at hente før og efter samlingen, hvis man ønsker det.

Ørholmbussen ankommer til udflytterbørnehaven omkring kl. 14.40 og kl. 14.50 går vi i bussen og tæller børn og tjekker seler. Vi bruger transporttiden til at have et meningsfuldt samvær med børnene. Det kan være, at vi fortæller en historie, synger fællessange eller leger en leg. Omkring kl. 15.30 er vi tilbage på Vesterbro, hvor det er muligt at hente ved bussen. De børn, der ikke bliver hentet ved bussen følges med det pædagogiske personale over i Transformereren. Her går vi gerne på legepladsen, hvor de sidste børn bliver hentet og Transformereren lukker.

En dag i børnehaven Enghave Plads:

Her bliver børnene afleveret løbende og gerne inden kl. 9:00 hvor vi holder samling, spiser frugt, synger, snakker og hygger os. Vi har 3 emner om året og det er gerne efter frugten om formiddagen at vi beskæftiger os med vores aktuelle emne. Det er her der er bedst tid, børnene er friske og det er her vi er flest voksne og børn i børnehaven. Vi spiser frokost omkring kl. 11:30. Børnene hjælper med at hente vognen med mad og de hjælper med at dække bord. Vi øver at hjælpe hinanden og sig selv. Se også Mad og sukkerpolitik om de pædagogiske overvejelser vi gør os om måltidet i Transformereren.

Efter frokost rydder nogle børn op og andre skal have middagslur på Pingvinstuen. De som ikke hviler, leger frit på stuen og ofte går vi på legepladsen om eftermiddagen. I kan regne med at vi dagligt er ude mindst én gang om dagen -enten til formiddag eller eftermiddag. Omkring kl. 15:00 er det tid til eftermiddags frugt og her får vi lidt at drikke, samt frugt og brød.

Herefter begynder børn så småt at blive hentet og derfor leger børnene mere frit enten inde eller ude så der også er tid til at snakke med forældre -Der er generelt bedre tid til snak med forældre når vi har hjemmeperiode og ligesådan er det ofte også i denne periode vi kan holde Forældre kaffe arrangementer -tjek opslag.

Når vi når hen på eftermiddagen, kan vi slå os sammen med vuggestuen enten oppe i børnehaven eller i vuggestuen (pingvinstuen) alt afhængig af hvad der giver bedst mening. Efter

En dag i vuggestuen

**VELKOMMEN TIL EN DAG
PÅ HOBBITSTUEN**

7-8.30 morgen på pingvinstuen

8.30-9 morgen på hobbitstuen med leg

9-9.15 morgensamling med sang

9.15-9.30 formiddagsmad

9.30-10.30 forskellige aktiviteter gerne i små grupper

- Legeplads
- motorik
- stue
- krea
- Tur
- Cykeltur

10.30-11 frokost i små bordgrupper

11-12 Bleskift, putning i barnevogne, oprydning af frokost
Leg og aktiviteter.

12-12.30 Putning af de store inde på pingvinstuen

12.30-14 Opestunden på pandastuen

14-14.15 eftermiddagsmad efter lur

14:30-16 legeplads, stue, aktiviteter

16-17 Slår vi os sammen med de andre stuer

Mad og sukkerpolitik i Transformeren

Generelt:

I Transformeren, følger vi sundhedsstyrelsens anbefalinger om kost til børn. Maden er 95-100 % økologisk og sæson betinget. Vi tager hensyn til bæredygtighed, hvilket betyder, at vi bruger mindre kød, og har fokus på, at bruge bælgrugter, nødder og grøntsager mest muligt.

Vores to køkkener laver hver deres ugentlige madplan, som tilgodeser børnenes behov for varieret kost. Madplanerne hænges op i køkkenerne og lægges ud på Aula. Brugen af sukker er minimal, og der sødes fortrinsvis med naturlig sukker, så som bananer, æbler eller honning. I vuggestuen er vi opmærksomme på, at mindre børn ikke får æbler med skræl, og at frugter som æble, blåbær og vindruer skæres ud i mindre stykker.

Måltidspædagogik:

Mad og følelser hænger sammen. Mange børn forbinder mad med tilknytningen til deres nærmeste voksne omsorgsgivere, far, mor o.a. Det er derfor en vigtig opgave for det pædagogiske personale, at gøre måltidet i vuggestuen og børnehaven, til en tæt og tryk stund.

Der sker megen opdragelse og dannelse under måltidet. Alle familier har egne traditioner og normer for hvordan vi spiser sammen, og børnene lærer hurtigt at der kan være forskel på hvordan der spises hjemme og i institutionen.

Et typisk måltidsforløb i Transformeren:

To børn og en voksen henter madvognen i køkkenet, får fortalt dagens menu, som de går tilbage og refererer for deres kammerater på stuen.

Børnene har faste pladser, ved faste borde, med faste voksne.

Når tallerkner, glas og bestik er delt ud, og når maden er fordelt, siges en fælles remse, som indikerer at nu er det spisetid, så alle begynder at spise samtidig.

Som hovedregel øser børnene selv mad op på deres tallerken. Vi opfordrer børnene til at smage på alle dele af maden.

Vi introducerer alle børn til at spise med bestik, og til at drikke af glas.

Måltidet er et fællesskab, og vi samtaler med dem vi deler bord med. Den voksne fastholder fokus omkring bordet, bl.a. ved ikke at samtale med voksne ved de andre borde.

De voksne er rollemodeller for børnene så, som et led i måltidsdannelsen, spiser den voksne det samme som børnene - 'det pædagogiske måltid'.

Som afslutning af måltidet, bærer børnene selv deres tallerkner, glas og bestik tilbage på madvognen, som køres retur til køkkenet med et tak for mad.

Sukker, slik og dele ud samt fødselsdage i Transformeren

Slik og tyggegummi må ikke medtages i Transformeren. Slik og tyggegummi er usundt og skaber unødige konflikter mellem børnene.

Slik defineres som chokolade eller noget, som kommer fra en knitrende pose evt. har det flotte farver.

I Transformeren deles der nogle gange ud i forbindelse med f.eks. fødselsdage.

I Transformeren er der ca. 108 børn som alle gerne vil dele ud. Derfor er det kun fødselsdag samt overgang til skole der giver "ret" til at dele ud til alle børn på stuen.

Børnene er **meget** glade for at få frugt æbler, ananas, bananer m.m. De elsker at få en bolle med smør og knækbrød kan de også spise store mængder af.

Transformeren holder **altid** fødselsdag for jeres barn. Vi gør det til en hyggelig dag, hvor fødselsdagsbarnet får lov at føle sig som noget ekstra og særligt denne dag. Stuerne i Transformeren gør det lidt forskelligt men vi synger altid fødselsdagssang og flager for barnet.

Vi holder ofte fødselsdagen i forbindelse med samlingen om morgenen. Nogle gange vælger vi også at holde fødselsdagen om eftermiddagen i forbindelse med vores samling til frugt hvis det passer bedre.

Det anbefales at I aftaler med personalet hvad I tager med til at dele ud; vi har oplyst denne plusliste over produkter som man kan overveje. Listen er kommet til på foranledning af forældreråd mfl.:

Popcorn

Hj. lavet frugt is/smoothies

Bolle m. eller uden glasur

Frugtspyd eller udskåret frugt

Vandmelon

Har I et ønske om at invitere børnehaven til fødselsdag privat, vil vi selvfølgelig gerne komme.

Private fødselsdagsarrangementer blander børnehaven sig ikke i og invitationer hertil foregår uden for Transformerens regi, medmindre alle børn er inviteret.

Syge børn i Transformeren

På Sundhedsstyrelsens hjemmeside står der:

"En hovedregel er, at syge børn og personale ikke må komme i institutionen, og at et barn med en smitsom sygdom først må komme igen, når det ikke længere smitter. Barnet skal være rask og kunne deltage i de aktiviteter, det plejer uden at kræve særlig pasning."

Ligeledes står der:

”Opstår der under ophold i institutionen tegn på sygdom hos et barn, skal barnet så vidt muligt isoleres og snarest hentes til hjemmet.”

Det betyder, at hvis personalet skønner, at et barn er sygt evt. ved høj temperatur eller hvis barnet ikke kan følge den daglige rutine (almentilstanden påvirket), tager vi kontakt med forældrene og beder jer om at hente barnet hurtigst muligt.

Endvidere fremgår det af cirkulæret, at børn, der lider af infektionssygdomme, ikke må modtages i institutionen. Denne bestemmelse tager først og fremmest sigte på at forhindre videre smitte af de andre børn.

Personalet må, med visse undtagelser, (eksempelvis efter vejledning fra læge) **ikke** give børnene medicin.

Barnet er raskt, når det på vanlig vis kan klare at opholde sig i institutionen. Det vil sige at barnet skal kunne deltage i de aktiviteter, det plejer.

Vi anbefaler kraftigt, at jeres barn har haft et feberfrit døgn inden det igen kommer i institutionen. Dette bl.a. fordi barnets modstandskraft kan være nedsat og dermed modtagelig for anden sygdom. På denne måde sikrer vi også, at smitterisikoen nedsættes både for de øvrige børn men også for personalet.

Hvis et barn kommer til skade, og har brug for lægehjælp, tager vi på Bispebjerg Hospitals skadestue. Vi kontakter jer med det samme, så I er klar over, hvad der er sket og hvor I skal møde os.

Overgang og afslutning i Vuggestue og Børnehave

De fleste børn stopper deres tid i børnehaven når de er omkring 6 år og skal starte i børnehaveklasse og fritidshjem el. SFO. I vuggestuen er overgangen til børnehaven mellem 2 år og 10 måneder og 3 år. Der vil være et overgangsarbejde når det er tid for skiftet og det indbefatter bl.a. et overgangsmøde mellem vuggestue, børnehave og forældre.

Det er forskelligt hvornår fritidshjem og SFO'er modtager nye børn. Vi oplever at børnene stopper fra maj måned hen over sommeren og indtil august.

Nogle gange sker det at børn stopper før de starter i skole, det kan være tale om flytning fra kommunen, skift til anden institution m.m.

Vi syntes, det er vigtigt at en overgang/afslutning markeres. For børnene signaleres det, at vi holder af barnet, at vi alle kommer til at savne ham/hende, at han/hun har været og er vigtig for Transformeren og det markeres, at der nu skal ske noget nyt og spændende i barnets liv.

Vi markerer afslutningen på følgende måde:

I Vuggestuen får barnet en farvel ”mappe” med billeder mm. Har barnet gået lang tid i huset kan der være flere billeder i mappen end hvis barnet kun har gået kort tid i Transformeren.

Vi synger ”farvel og tak....” som er vores farvelsang.

I forbindelse med afslutningen vil barnet ofte gerne dele noget ud. Er det kun ét barn som skal stoppe, ligger det frit for, hvad der deles ud indenfor politikken vedr. uddeling.

Er der flere børn som skal stoppe på samme dag markeres dette den samme dag og personalet koordinerer sammen med forældrene, hvem der tager hvad med.

Aflevering og afhentnings politik.

Vi har i årenes løb gjort os erfaringer om hvordan den gode aflevering og afhentning foregår i Transformereren samt i Ørholm og ved bussen. Nogle gange så skifter vi personale og børnegruppen og forældre skifter også med mellemrum og så tager vi bestik af det vi oplever og enten retter vi til eller også fastholder vi rutinerne.

Vi vil gerne dele ud af good to know og vores best practice i forhold til det at hente og aflevere sit barn i Transformereren:

Fælles for vuggestue og børnehave er det at du som forældre har haft øjenkontakt samt haft et godmorgen øjeblik med minimum ét personale i Transformereren -gerne én fra stuen og ellers afdeling. Således sikrer vi at barnet bliver tjekket ind i Aula.

Aflevering:

Vuggestuen: Det hele starter hjemmefra. Tal gerne med dit barn om hvad der skal ske, at nu skal I i vuggestue og over til vennerne og lege. Tal positivt om dagen der kommer og det som skal ske -tales afleveringen positivt op er det også nemmere at sige farvel. Det er vigtigt t du/i som forældre viser at I er trygge ved at barnet skal i vuggestue. For at barnet skal føle ejerskab er det en god ide at barnet selv går ind i vuggestuen. Det er med til at styrke barnets mestring og selvstændighed og det kan bidrage til at barnet på sigt får nemmere ved at sige farvel om morgenen.

I vuggestuen prioriteres en hurtig aflevering, da vi oplever at en længerevarende afsked kan gøre det sværere for barnet at sige farvel.

De voksne på stuen sørger for at tage godt imod det enkelte barn og anerkender her barnets følelser. Vi er altid opmærksomme på det enkelte barns behov og vil altid gerne guide forældre og børn i afleveringssituationen.

Vi åbner på Pingvinstuen kl. 7.15 hvor vi stille og roligt starter dagen op Det er forskelligt hvor lang tid det tager at aflevere sit barn, for nogle er det hurtigt og andre har brug for længere tid til at komme i gang. Det er altid en god ide at snakke med personalet hvor man kan give informationer vedr. barnets morgen, søvn, humør mv..

Nogle gange er det fint at aflevere til en voksen og der kan man lige afstemme om der er tid til at aflevere - det er altid en god ide at være tydelig og verbal i sine udmeldinger. Dvs. at hvis du siger at nu skal vi sige farvel og vinker så understøtter du ved at gøre det som du siger. Så står vi ikke i en situation hvor man siger et, men gør noget andet -det skaber forvirring hos personalet og dit barn kan blive usikkert på hvornår du rent faktisk har tænkt dig at gå.

Der kan og der vil opstå situationer hvor børn græder og det er helt naturligt -aflevering er et følsomt tidspunkt -der skal du vide at vi naturligvis trøster og afleder børnene og så går det over ret hurtigt. Nogle gange kan det være fint at aftale at man ringer sammen personale og forældre så man får en status og ro i hjertet.

Der er morgenmad til kl. 8.00 og det er også her, vi begynder at fordele os i huset. Børnehavebørnene som er hjemme trækker op i børnehaven og vuggestue børnene ud på deres egen stue.

Børnehave: for børnene der skal i Ørholm kan du med fordel læse afsnittet om en dag i Ørholm som beskriver aflevering såvel som afhentning af børnene.

Afhentning

Vuggestuen:

Om eftermiddagen er der stadig mange børn og aktiviteter i gang i vuggestuen. Børnene oplever at andre børn begynder at blive hentet og de er opmærksomme på når der kommer forældre ind og ud af stuen og legepladsen. Det kan skabe uro hos de resterende børn på stuen/legepladsen, hvis der er mange forældre til stede og det kan samtidig blive svært for det pædagogiske personale at bevare overblik og holde fokus på de tilbageværende børn.

Børn bliver hurtigt draget og optaget af det der sker omkring dem, derfor er det godt som forældre at være tydelig om at i kommet og at i kommet for at hente og at i nu skal hjem. Børn trives godt i rutiner, gentagelser og genkendelighed og derfor er det en rigtig god ide også at skabe nogle faste rammer om afhentning. Hvis barnet ved at nu er det blevet hentet så er det nemmere for det at give slip på det som de er i gang med. Jo længere barnet får lov at blive i leg på stuen/legepladsen mens i som forældre er tilstede, jo sværere bliver det for det lille barn at forstå at det er blevet hentet og skal hjem. Ved arrangementer er det hele anderledes og her er afhentningssituationen således også forskellig fra hverdagen.

Når du/I henter om eftermiddagen henstiller vi til at klapvogne ikke står på legepladsen, da det tager rum for børnene og kan skabe uro i børnenes legemiljø. Ligeledes kan det hindre udsyn og give dårligt opsyn med hvem der går ud gennem lågen.

Som forældre kan i være trygge ved at det pædagogiske personale altid vil tage kontakt til jer hvis der er noget særligt at berette for dagen.

I skal altid sørge for at have haft øjenkontakt samt sagt farvel til minimum ét personale i Transformeren -således sikrer vi at jeres barn bliver tjekket ud fra Aula.

Etik og arbejdet med billeder/foto i Transformeren

Ved valg af foto vurderer Transformeren ud fra følgende kriterier:

1. Fotoet skal vise noget om børnehavens hverdag, en pædagogisk aktivitet, en tur, en rutine eller lignende.
2. Forældremyndighedsindehaverne skal give skriftlig tilladelse til at billeder bruges på hjemmeside mm. Tilladelsen kan til enhver tid trækkes tilbage.
4. Hvis et barn eller forældremyndighedsindehaver ønsker et billede fjernet respekteres dette omgående.

5. Fotos må ikke bruges i andre sammenhænge eller videre formidles uden tilladelse fra forældremyndighedsindehaver.

6. Det er ikke et mål at tage portrætfoto for os, men alligevel er det svært ikke også at tage det indimellem. Ofte vil det dog være billeder hvor der figurerer flere børn og som viser en noget om relationerne børnene imellem.